
01
01

48
М1Н1СТЭРСТВА

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАУI АХОВЫ 
НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ 

РЭСПУБЛПС1 БЕЛАРУСЬ 
МИНПРИРОДЫ

МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНПРИРОДЫ

ЗАГАД ПРИКАЗ

06 10 Л ) в  №> д №  -  №  * 1 2

г. MiHCK г. М и н с к
Об утверждении Положения об 
информационно-аналитическом центре 
локального мониторинга окружающей 
среды Национальной системы 
мониторинга окружающей среды в 
Республике Беларусь

На основании пункта 11 Положения о порядке проведения в составе 
Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике 
Беларусь локального мониторинга окружающей среды и использования 
его данных, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 апреля 2004 г. № 482 «Об утверждении 
положений о порядке проведения в составе Национальной системы 
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь мониторинга 
поверхностных вод, подземных вод, атмосферного воздуха, локального 
мониторинга окружающей среды и использования данных этих 
мониторингов», с целью обеспечения сбора, хранения, обработки и 
анализа данных локального мониторинга и предоставления экологической 
информации, получаемой в результате его проведения,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об информационно­
аналитическом центре локального мониторинга окружающей среды 
Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике 
Беларусь.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь Волчугу Г.В.

Министр В.Г.Цалко

3 2940



Лист согласования приказа Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от /  Ct7A3/>3 20 /3  г. № зЗ О  - РФ
«06 утверждении Положения об информационно-аналитическом центре локального 
мониторинга окружающей среды Национальной системы мониторинга окружающей 
среды в Республике Беларусь»

Приказ вносит управление природопользования и инновационного развития
Начальник управления /
природопользования и инновационного развития И.В.Комоско

Первый заместитель Министра

В.В.Кулик

« б '1 » У  20 г.

Г.В.Волчуга 

« » 20 г.

Заместитель Министра

Начальник управления правовой 
и кадровой работы .

И, В.Трегубович

» 20 г.

Директор республиканского научно- 
исследовательского унитарного 
предприятия «БелНИЦ «Экология»

В.И.Ключенович 
20 г.

Начальник Г осу дарственного 
учреждения «Республиканский 
центр аналитического контроля 
в области охраны окружающей среды»

В.В.Анцукевич 
20 г.

а

Отпечатано: 1 экз. -  в дело
Размн.___экз. Список рассылки прилагается
03-1 Шевцова 200 62 03

Начальник управления 
регулирования воздействий 
на атмосферный возц/х 
и водные ресурсы ^ 7

/  У~) .: i  С.В .Завьялов
/ у

« ( у> у____________20__г.

СУ '

Начальник управления 
по работе /  
с территориальными 
органами

С.А.Дубницкий

« » 20 г.



УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь 
« 3 2013 г. № Я о

Положение об информационно-аналитическом центре 
локального мониторинга окружающей среды 
Национальной системы мониторинга окружающей среды 
в Республике Беларусь

1. Положение об информационно-аналитическом центре локального 
мониторинга окружающей среды Национальной системы мониторинга 
окружающей среды в Республике Беларусь (далее -  Положение) 
разработано на основании пункта 11 Положения о порядке проведения в 
составе Национальной системы мониторинга окружающей среды в 
Республике Беларусь локального мониторинга окружающей среды и 
использования его данных, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2004 г. № 482 «Об 
утверждении положений о порядке проведения в составе Национальной 
системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь 
мониторинга поверхностных вод, подземных вод, атмосферного воздуха, 
локального мониторинга окружающей среды и использования данных 
этих мониторингов», с целью обеспечения сбора, хранения, обработки и 
анализа данных локального мониторинга и предоставления экологической 
информации, получаемой в результате его проведения.

2. Настоящее Положение определяет задачи и порядок деятельности 
информационно-аналитического центра локального мониторинга 
окружающей среды Национальной системы мониторинга окружающей 
среды в Республике Беларусь (далее -  центр).

3. В своей деятельности центр руководствуется нормативными 
правовыми актами Республики Беларусь, решениями Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
(далее -  Минприроды), главного информационно-аналитического центра 
Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике 
Беларусь (далее -  главный информационно-аналитический центр) и 
настоящим Положением.

4. Основными задачами центра являются сбор, хранение, обработка, 
анализ данных и предоставление обобщенной и аналитической 
экологической информации, получаемых в результате проведения 
локального мониторинга окружающей среды в рамках Национальной 
системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь, для 
обеспечения информационных потребностей государственных органов,



3

государственных организаций, иных юридических лиц и граждан.
5. Центр в соответствии с возложенными на него задачами:
5.1. осуществляет сбор, хранение, обработку и анализ данных, 

полученных на пунктах наблюдений локального мониторинга окружающей 
среды юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную 
деятельность, которая оказывает вредное воздействие на окружающую 
среду, в том числе экологически опасную деятельность (далее -  
природопользователи), собранных и представленных областными и 
Минским городским комитетами природных ресурсов и охраны 
окружающей среды (далее -  территориальные органы Минприроды).

5.2. создает и ведет базы данных наблюдений за выбросами 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными 
источниками, сбросами сточных вод в водные объекты, качеством 
поверхностных вод в районе расположения источников сбросов сточных 
вод, состоянием подземных вод в районе расположения выявленных или 
потенциальных источников их загрязнения и состоянием земель в районе 
расположения выявленных или потенциальных источников их 
загрязнения;

5.3. обеспечивает:
анализ соблюдения предприятиями периодичности представления 

первичных данных локального мониторинга;
обобщение, анализ данных локального мониторинга, оценку 

состояния окружающей среды и воздействий на нее на основе данных 
локального мониторинга;

анализ данных локального мониторинга и контрольных проверок 
аналитического контроля, формирование информации о превышениях 
нормативов загрязняющих веществ по данным локального мониторинга;

подготовку и представление в Минприроды ежегодно аналитической 
информации о функционировании системы локального мониторинга, 
техногенных воздействиях на компоненты природной среды и результатах 
мониторинга;

5.4. подготавливает и предоставляет в установленном порядке 
обобщенную и аналитическую экологическую информацию, полученную 
при проведении локального мониторинга окружающей среды, в главный 
информационно-аналитический центр;

5.5. готовит и предоставляет экологическую информацию, 
полученную при проведении локального мониторинга окружающей 
среды, государственным органам, государственным организациям, иным 
юридическим лицам и гражданам;

5.6. осуществляет обмен экологической информацией с другими 
информационно-аналитическими центрами видов мониторинга 
окружающей среды;

5.7. осуществляет подготовку и представление экологической



4

информации о количестве и местонахождении пунктов наблюдений 
локального мониторинга окружающей среды для включения в 
государственный реестр пунктов наблюдений Национальной системы 
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь;

5.8. участвует в разработке, освоении, совершенствовании и 
внедрении новых программных средств, технологий и методов анализа 
экологической информации локального мониторинга окружающей среды, 
создании и формировании производных информационных ресурсов;

5.9. вносит в установленном порядке предложения о проведении 
научных исследований, направленных на совершенствование локального 
мониторинга окружающей среды, и участвует в их проведении;

5.10. подготавливает и вносит на рассмотрение Минприроды 
предложения по совершенствованию порядка проведения локального 
мониторинга окружающей среды;

5.11. актуализирует экологическую информацию, полученную при 
проведении локального мониторинга окружающей среды, на сайте 
Национальной системы мониторинга окружающей среды в Республике 
Беларусь в сети Интернет.

6. Экологическая информация центра является составной частью 
информационной системы Национальной системы мониторинга 
окружающей среды в Республике Беларусь.

7. Центр функционирует на правах сектора республиканского 
научно-исследовательского унитарного предприятия "БелНИЦ 
"Экология".

8. Центр возглавляет руководитель центра (заведующий сектором), 
который осуществляет общее руководство его деятельностью и несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на центр 
задач.

9. Финансирование деятельности центра осуществляется за счет 
средств, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.


